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Wij verzoeken u vriendelijk bij verdere correspondentie ons kenmerk te vermelden, zodat wij uw brief sneller kunnen 

beantwoorden. 

Fractie Partij voor de Dieren 
 
  
 
 
 
 

   

 

Datum: Uw kenmerk: Ons kenmerk: Behandeld door: 

07-08-2025  
 

2025-282749  

Onderwerp:   Telefoonnummer / e-mail: 

Beantwoording schriftelijke 4.5 vragen van Partij voor de Dieren over florale 
biodiversiteit 

(0344) 649090 / info@wsrl.nl 

 
Beste fractie, 
 
Hieronder volgt de beantwoording van de schriftelijke 4.5 vragen over florale biodiversiteit.   
 
1. Is het college het eens dat waterschappen een sleutelrol spelen in het herstel 
van de biodiversiteit en daarmee samenhangend de waterkwaliteit? 
Antwoord: Ja, de waterschappen kunnen door inrichting, beheer en onderhoud en door 
vergunningverlening en handhaving de biodiversiteit en waterkwaliteit verbeteren. 
 
2. Voelt het college de urgentie om de biodiversiteit en de waterkwaliteit te 
verbeteren? 
Antwoord: Ja, het college voelt deze urgentie. De Kaderrichtlijn is een verplichting voor het 
waterschap en het treffen van aanvullende biodiversiteitsmaatregelen is een eigen ambitie. 
 
3. Onderschrijft het college de conclusie van FLORON dat de kwaliteit van de 
groenblauwe dooradering nog steeds onder druk staat door het landgebruik van 
de aangrenzende percelen? Met name het inwaaien van mest, stikstofdepositie 
en uitspoeling van mest via drainagewater naar het oppervlaktewater worden 
genoemd als grote bedreigingen. 
Antwoord: In de Kamerbrief Kaderrichtlijn Water van 18 juli 2025 heeft de demissionaire minister 
Tieman onderkend dat de grootste risico’s voor de KRW momenteel liggen op het gebied van 
nutriënten en gewasbeschermingsmiddelen. De minister belooft dat er in het achtste 
actieprogramma Nitraatrichtlijn eind dit jaar stappen gezet worden in de goede richting voor wat 
betreft nutriënten.  
 
Het college onderschrijft de conclusie van Floron niet wat betreft de situatie in Rivierenland. In ons 
beheergebied is de nutriëntentoestand van de KRW-waterlichamen goed en is de druk van het 
landgebruik op dit onderdeel van de waterkwaliteit beperkt. Nagenoeg alle KRW-waterlichamen 
voldoen aan de nutriëntennormen. 
 
4. Is het college het eens dat niet alleen de waterschappen, maar ook de 
agrarische sector een verantwoordelijkheid heeft voor het herstel van de 
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biodiversiteit en daarmee samenhangend de waterkwaliteit? 
Antwoord: De agrarische sector heeft geen formele verantwoordelijkheid voor het herstel van de 
biodiversiteit. Wel worden agrariërs aangesproken op het gebruik en het lozen van stoffen in het 
licht van de Kaderrichtlijn Water. Veel agrariërs in ons beheergebied voelen deze 
verantwoordelijkheid overigens wel.  
 
5. Bufferstroken zijn bedoeld om vervuiling van oppervlaktewater door mest en 
landbouwgif te verminderen. Werkt dit afdoende in het beheergebied van 
Waterschap Rivierenland? 
Antwoord: Bufferstroken zorgen er voor dat stoffen minder inwaaien en af- en uitspoelen naar het 
oppervlaktewater. Dit is een effectieve maatregel. 
 
a. Zo ja, uit welk onderzoek of welke metingen blijkt dat? 
Antwoord: Er zijn verschillende studies gedaan die voldoende bewijs leveren dat bufferstroken een 
effectieve maatregel zijn om nutriënten en gewasbeschermingsmiddelen uit het water te houden en 
de waterkwaliteit te verbeteren. Een voorbeeldstudie is: ‘Effecten bufferstroken op de kwaliteit van 
oppervlaktewater in Noord-Brabant, Praktijkonderzoek Plant en Omgeving – oktober 2003’. 
 
b. Zo nee, hoe komt het dat deze maatregel onvoldoende werkt? Heeft dit 
een technische reden of een praktische reden? Is er voldoende 
handhaving? 
Antwoord: N.v.t. 
 
6. Met welke andere maatregelen kan voorkomen worden dat mest en landbouwgif 
in het oppervlaktewater terechtkomen? 
Antwoord: Hieronder enkele voorbeelden: 
 
Mest: 

- We spreken de agrarische sector aan op hoge gehalten aan nutriënten als die gemeten 
worden in het oppervlaktewater en zorgen voor handhaving. 

- We voeren DAW projecten uit met agrariërs.  
  
Gewasbeschermingsmiddelen: 

- Waterschappen Rijn-west hebben in 2024 het CTGB aangesproken dat bij toelating van 
gewasbeschermingsmiddelen rekening gehouden moet worden met KRW-doelen. In de 
Kamerbrief d.d. 18 juli 2025 is opgenomen dat de toelating van de elf meest schadelijke ge-
wasbeschermingsmiddelen uit de landbouw wordt aangepast. Deze gewasbeschermings-
middelen bevatten stoffen die te veel in het water zitten en waarvan bewezen is dat de 
grootste bron afkomstig is uit de landbouw.  

- Gebruikers dienen rekening te houden met een goed gebruik van de middelen. Met 
handhaving wordt hierop toegezien. 

- Het waterschap koppelt meetgegevens terug naar de agrariërs en heeft regelmatig overleg 
met de sector wat ze zelf hieraan kunnen doen. Meetgegevens worden ook gedeeld aan de 
afdeling VTH voor mogelijke handhavingsacties. 

 
7. De auteurs van Florabalans 2025 zien een weg uit de biodiversiteitscrisis: een 
transitie naar een meer natuurinclusieve landbouw. Ziet het college hier ook 
een oplossing in? 
Antwoord: Een transitie naar natuurinclusieve landbouw is positief voor waterkwaliteit en 
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biodiversiteit. De uiteindelijke keuze voor het voeren van een natuurinclusieve bedrijfsvoering is aan 
de agrariër. 
 
8. Is het college het eens dat een substantiële vermindering van het aantal dieren 
in de vee-industrie voor de noodzakelijke vermindering van stikstofdepositie en 
van mest in het oppervlaktewater zal zorgen en daarmee voor herstel van 
biodiversiteit en de verbetering van de waterkwaliteit? 
Antwoord: Ja, een vermindering van de stikstofdepositie is van belang voor het behalen van de 
milieudoelen. 
 
a. Zo ja, is het college bereid haar invloed aan te wenden en het bevoegd 
gezag (de Rijksoverheid, de provincie) en de agrariërs in het 
beheergebied ervan te overtuigen dat deze maatregel noodzakelijk is? 
Antwoord: Het belang van het waterschap is dat de nutriëntenemissies dusdanig zijn dat er geen 
overschrijdingen plaatsvinden van de nutriëntenconcentraties. Indien de emissies in de landbouw te 
hoog zijn dan worden partijen hierop aangesproken en/of worden er maatregelen genomen (bijv. 
DAW). 
 
b. Zo nee, met welke maatregel kan hetzelfde effect worden bereikt? 
Antwoord: N.v.t. 
 
 
We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Met vriendelijke groet, 
het college van dijkgraaf en heemraden 
van Waterschap Rivierenland, 
de secretaris-directeur,  de dijkgraaf, 
 
 
 
ir. Z.C. Vonk Drs. T.J.A.M. Cuppen MBA 
 
 
 
 
 
 
Bijlagen: geen 

Afschrift: Archief (inclusief bijlagen) 

 


